
Mārtiņš Krūmiņš

02.02.2023.

RAŽOTĀJU ATBILDĪBAS 
SISTĒMAS LATVIJĀ
VIDEI KAITĪGAS PRECES

ELEKTRISKĀS UN ELEKTRONISKĀS IEKĀRTAS



DABAS RESURSU NODOKLIS (DRN)

DABAS RESURSU NODOKĻA LIKUMS NOSAKA, KA 
NODOKĻA MAKSĀTĀJS IR PERSONA, KURA
PIRMĀ LATVIJAS REPUBLIKAS TERITORIJĀ:

REALIZĒ, VAI ARĪ SAVAS SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS NODROŠINĀŠANAI 
IZMANTO VIDEI KAITĪGAS PRECES (EĻĻAS, RIEPAS, AKUMULATORUS, 
BATERIJAS U.C.);

realizē vai arī savas saimnieciskās darbības nodrošināšanai izmanto elektriskās 
vai elektroniskās iekārtas,

KĻŪST PAR DABAS RESURSU NODOKĻA MAKSĀTĀJIEM.

www.zalajosta.lv



• SMĒREĻĻAS
• ELEKTRISKIE AKUMULATORI, SVINA
• ELEKTRISKIE AKUMULATORI, FE-NI
• GALVANISKIE ELEMENTI UN GALVANISKĀS 

BATERIJAS
• CITI ELEKTRISKIE AKUMULATORI
• VISU VEIDU RIEPAS
• EĻĻAS FILTRI

VIDEI KAITĪGO PREČU POZĪCIJAS, KURAS IESPĒJAMS 
APSAIMNIEKOT SADARBĪBĀ AR RAS

www.zalajosta.lv



• TEMPERATŪRAS MAIŅAS IEKĀRTAS

• Ekrāni, monitori un iekārtas ar ekrānu, 
kura virsmas laukums ir lielāks nekā 100 cm2

• Spuldzes

• Liela izmēra iekārtas 
vismaz viens ārējais izmērs pārsniedz 50 cm

• Maza izmēra iekārtas 
neviens ārējais izmērs nepārsniedz 50 cm

• Mazas informācijas tehnoloģiju un telekomunikāciju iekārtas 
neviens ārējais izmērs nepārsniedz 50 cm

ELEKTRISKO UN ELEKTRONISKO IEKĀRTU POZĪCIJAS, 
KURAS IESPĒJAMS APSAIMNIEKOT SADARBĪBĀ AR RAS

www.zalajosta.lv



DABAS RESURSU NODOKĻA MAKSĀTĀJIEM PAR 
VIDEI KAITĪGĀM PRECĒM;
ELEKTROIEKĀRTĀM
IR IESPĒJA:

MAKSĀT DABAS RESURSU NODOKLI (DRN)

SAŅEMT ATBRĪVOJUMU NO DRN:

PAŠAM IZVEIDOT ATKSAIMNIEKOŠANAS 
SISTĒMU UZŅĒMUMĀ

NOSLĒGT LĪGUMU AR RAŽOTĀJU ATBILSTĪBAS 
SISTĒMU (RAS), SAŅEMOT ATBRĪVOJUMU NO 
DRN SAMAKSAS

www.zalajosta.lv

VAI



RAŽOTĀJU ATBILDĪBAS 
SISTĒMAS DARBĪBAS 
PRINCIPS



IZAICINĀJUMI 

AR KURIEM SASKARAS RAŽOTĀJI UN 
IMPORTĒTĀJI

• VKP un EEI uzskaite;

www.zalajosta.lv



IZAICINĀJUMI 

AR KURIEM SASKARAS RAS

• Augstā DRN likme;

• Savākšanas un pārstrādes pamatojuma dokumentu 

prasības;

• Normatīvo aktu veidošana kopā ar nozares pārstāvjiem;

• Normatīvo aktu prasību dažāda interpretācija.

www.zalajosta.lv



IZAICINĀJUMI 

AR KURIEM SASKARAS ATKRITUMU 
APSAIMNIEKOTĀJI

• VKP un EEI atkritumu savākšana;

• VKP un EEI atkritumu pārstrādātāja izvēle.

www.zalajosta.lv



SIA "ZAĻĀ JOSTA" WWW.ZALAJOSTA.LV              67607880               INFO@ZALAJOSTA.LV

PALDIES PAR UZMANĪBU!

SIA


